
Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И 
Б Р Я Н С К О Й О Б Л А С Т И 

ПРИКАЗ 

г.Брянск 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Моя малая Родина: природа, культура, этнос». 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Брянской области от 22.09.2021г. №1355, планом работы государственного 
автономного учреждения дополнительного образования «Брянский 
областной эколого-биологический центр» проведен региональный этап 
Всероссийского конкурса «Моя малая Родина: природа, культура, этнос». 

В мероприятии приняли участие 67 учащихся из 43 образовательных 
организаций области. Учащимися образовательных организаций проведена 
большая работа по изучению природного и культурного наследия родного 
края. 

Оргкомитет отмечает высокий уровень исследовательских работ, 
представленных учащимися образовательных организаций Брянского, 
Жуковского, Климовского районов, Новозыбковского городского округа, 
Стародубского муниципального округа, города Брянска. 

Опыт участия образовательных организаций в Конкурсе показал 
перспективы и значимость проведения исследовательской работы с 
учащимися по изучению природного и культурного наследия родного края. 

Рассмотрев итоги проведения регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Моя малая Родина: природа, культура, этнос» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить решение жюри об итогах регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Моя малая Родина: природа, культура, этнос» в соответствии с 
Приложением № 1. 
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области 
победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя 



малая Родина: природа, культура, этнос» по решению жюри. 
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области 
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая Родина: природа, 
культура, этнос» согласно Приложению №2. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента образования и науки Брянской области 
Н.В.Чернякову 

Директор департамента Е.В.Егорова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
,к приказу № 
от 0¥. РЛ. дЮЛЛт., 

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ 
об итогах регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Моя малая 
Родина: природа, культура, этнос» 

Рассмотрев итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Моя малая Родина: природа, культура, этнос», жюри приняло решение: 

I. Определить следующих победителей и призеров: 

в номинации «духовные и экологические традиции моей малой родины» 
1 место 

2 место 

3 место 

Маркина Виктория, учащаяся 9 класса МБОУ «Гимназия №5» 
г.Брянска, автор работы «Обычаи и традиции моей малой 
родины» (руководитель - Легоцкая B.C.); 
Аверченкова Татьяна, учащаяся 5 класса МБОУ «Гимназия 
№5» г.Брянска, автор работы «Материалы еженедельного 
художественно-литературного журнала «Огонек» через 
призму семейной подшивки журналов за 1915 год» 
(руководитель - Легоцкая B.C.); 
Ивашуро Дарья, учащаяся 6 класса МБОУ Каменскохуторская 
средняя общеобразовательная школа Климовского района, 
автор работы «Монахова криница в легендах, обрядах и 
традициях родного края» (руководитель - Кириченко И.А.); 
Аветисян Тамара, учащаяся 5 класса филиала МБОУ 
«Свенская средняя общеобразовательная школа №1» 
п.Пятилетка Брянского района, автор работы «Армянская 
гата» (руководитель - Киреева Е.В.); 

в номинации «этно-экологическая журналистика. Эко-гид» 
1 место 

2 место 

3 место 

Кулик Елена, учащаяся 10 класса МБОУ Климовская средняя 
общеобразовательная школа №1, автор работы «Резные 
наличники - хранители прошлого» (руководитель -
Пархоменко С.А.); 
Геращенкова Елизавета, учащаяся 8 класса МБОУ Жуковская 
средняя общеобразовательная школа №2 имени Е.П.Новикова, 
автор работы «Жуковка - моя малая родина» (руководитель -
Ларичева Е.А.); 
Медведева Марина, учащаяся 7 класса МБОУ Чернооковская 
основная общеобразовательная школа Климовского района, 
автор работы «Путешествие по родному краю» (руководитель 
- Ткач А.Л.); 



в номинации «этно-экологические исследования» 
1 место - Силаева Дарья, учащаяся 9 класса гМБОУ «Гимназия №5» 

г.Брянска, автор работы «Милее края нет: Нетьинка вчера, 
сегодня, завтра» (руководитель - Легоцкая B.C.); 

2 место - Шмухлярова Алиса, учащаяся 10 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г.Новозыбкова, автор 
работы «Домотканный оберег» (руководитель - Осадчая О.В.); 

3 место - Радченко Анна, учащаяся 7 класса МБОУ Стародубская 
средняя общеобразовательная школа №2, автор работы 
«Топоним рождает Земля» (руководитель - Козлова Л.И.). 

у 

ф 



л . 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
- •к приказу № J д 9 

от 0 0Л. d O d Z z -

Список педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров 

регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Моя малая Родина: природа, культура, этнос» 

1. Киреева Елена Владимировна, учитель географии МБОУ «Свенская 
средняя общеобразовательная школа №1» п.Пятилетка Брянского района; 

2. Кириченко Ирина Александровна, учитель истории и обществознания 
МБОУ Каменскохуторская средняя общеобразовательная школа 
Климовского района; 

3. Козлова Лариса Ивановна, учитель географии МБОУ Стародубская 
средняя общеобразовательная школа №2; 

4. Ларичева Елена Александровна, учитель биологии МБОУ Жуковская 
средняя общеобразовательная школа №2 имени Е.П.Новикова; 

5. Легоцкая Вера Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Гимназия №5» г.Брянска; 

6. Осадчая Ольга Васильевна, учитель географии МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №6» г.Новозыбкова; 

7. Пархоменко Светлана Александровна, учитель истории и обществознания 
МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа № 1; 

8. Ткач Анна Леонидовна, учитель общественных дисциплин МБОУ 
Чернооковская основная общеобразовательная школа Климовского 
района. 


